[[89r]] In librum Pauli Parutae Veneti, quem sic inscribit Della perfettione 
della vita politica.

<1> Auctor huius operis videtur vir pius ; scribit enim in extremo primi 
libri, praeclarē de diligendo Deo, de summa hominis perfectione, in eius 
caritate et cultu ponendo, de rebus caducis pro nihilo ducendis, de adversis 
fortiter tolerandis etc. Sunt tamen nonnulla, ut arbitror, minus consideratē 
posita.

<2> In primo libro non satis habet ostendere in quo sit perfectio vitae 
politicae, sed tantum tribuit huic vitae, ut non solum eam longe anteponat 
eorum studio, qui se a negociis atque a rebus publicis seiungunt, ponuntque 
in contemplandis rebus divinis, sed etiam negat posse veram felicitatem hu-
manam reperiri in vita solitaria, et contemplationi dedita ; malit autem eam 
sitam esse in vita civili, honeste et cum virtute agenda. Legantur verba ipsa, 
pag. 22 ab illo loco Pero ricordandomi etc. usque, virtuosamente operando. 

177 || 
Non videtur hoc recte dictum. Nam sive obiectum felicitatis humanae pona-
tur Deus, ut verē ponunt Theologi, sive bonum aliquod creatum, et ut autor 
iste vult, p. 31, 

178 virtus moralis ; falsum est non posse nos talem felicitatem 
(quoad mortalibus licet) assequi in vita privata, atque a turba civili, publica-
rumque rerum administratione remota, sed tantum in vita politica, neque 
enim huic felicitati assequenda impedimento est vacatio a civilibus, et publi-
cis curis. Immo vero Cyrili lib. 3. contra Julian. ostendit hominis felicitatem 
in hac vita sitam esse in contemplando Deo, idque ex sententia Alexandri. || 
Quod si forte velit obiectum huius felicitatis humanae esse ipsam vitam civi-
lem, dissidet non a Theologorum modo, sed etiam a Philosophorum decre-
tis. Aristoteles enim lib. 10 Ethic. c. 6 et 7 ostendit felicitatem non esse sitam 
in vita civili : illam enim expeti [[89v]] propter se ipsam, hanc vero propter 

177 « Però, ricordandomi della promessa che voi, signor ambasciatore, a questi dì passati 
faceste a me e a questi nostri gentiluomini - e additò quei giovani ch’erano con esso lui 
stati alla corte dell’imperatore, i quali alquanto dagli altri in disparte si stavano facendo e 
ascoltando -, ora invitato da tale occasione, voglio pregarvi, a mio e a lor nome (a’ quali so 
che come a me sarà ciò a grado), a dover sodisfare a quell’obbligo in cui vi pose la vostra 
cortesia e ’l desiderio di giovarci. E ciò fu di dover mostrarne che la vera felicità umana da 
noi conseguir si possa, non nelle solitudini vivendo né dando opera alle speculazioni ; ma 
ben usando nelle città e in esse virtuosamente operando : la qual maniera di vita voi, con 
nome assai conveniente, « Politica » chiamar solete » [pvp, i, 27 = F Mo].

178 « Come, dunque, a formare la natura umana due potenze insieme s’adoprano, cioè 
senso e intelletto ; così parimente, a produrne quell’operazione che lei condur possa alla 
propria felicità, le medesime si richiedono : dalle quali insieme congiunte, ne deriva la vir-
tù morale, a cui ne presta il senso quasi certa materia, perocché, fatto esso obbediente alla 
ragione, diviene soggetto di tale virtù » [pvp, i, 40 = M S].
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aliud ; illam in quiete et vacatione consistere, hanc vero esse negociorum, 
laborum, ac periculorum plenissimam. Felicitati denique tribuendam esse 
praestantissimam tum potentiam, tum obiectum, itaque ponendam esse in 
intellectu, et in eius actione nobilissima, hoc est in contemplatione divina-
rum rerum.

<3> Pag. 29 in extremis et q. seq. sic philosophatur. In omni re posuit na-
tura quandam dignitatem, itaque non est quaerendum in quaque re aliquid 
perfectius, quod non in sua cuiusque rei natura sit situm, sic enim ait rem 
ipsam reddi imperfectam et perturbari ordinem universum. In cognoscendo 
igitur nostro fine et perfectione non debere nos inquirere summum bono-
rum omnium ; sed id quod nostrae naturae sit maxime accommodatum, et 
si quis velit hominem extollere ultra eos fines, quos natura ipsius actionibus 
praescripsit, hunc reddere ipsum hominem non perfectiorem sed imperfetis-
simum. Legantur verba ipsa ab illo loco onde ne aviene 

179 etc || Quae sententia 
est manifestē falsa. Nos enim nullum alium agnoscimus finem, nisi summum 
bonorum omnium, hoc est Deum ipsum ; debemusque in omni vita tum 
publica, tum privata eum quaerere, atque ad eum omnes nostras rationes, 
atque actiones dirigere, reddimurque hoc pacto perfecti, non ut iste vult, im-
perfectissimi. Cognovit hoc etiam Arist. lib. 10. et hic. c. 7. Ibi ait eum qui 
versetur in contemplandis rebus divinis, hoc ipso vitae instituto superare na-
turam hominis, neque enim sic vivere ut hominem, sed ut quiddam divinum.

<4> Non intelligo etiam, quid velint verba illa, Delle quali è formata la no-
stra più vera natura. 

180

179 « La natura, de’ suoi doni sopra le cose da sé prodotte dispensatrice, diede loro fin dal 
nascimento varie potenze e virtù per le quali potessero alcuna perfezione conseguire ; non 
già la medesima a tutte, ma tale a ciascuna, quale all’esser di quella parve che più si conve-
nisse, serbando in ciò una uguale disuguaglianza ; sì che le più degne a più degni fini ancora 
furono da lei ordinate e disposte. [...]. Onde n’avviene che tutte l’opere naturali, ancora 
che imperfette, in quanto aiutano a fornire questo maraviglioso edificio, siano partecipi 
di alcuna dignità. Però il portare alcuna cosa oltra quei termini che le furono dalla natura 
prescritti, altro non è che privarla della sua propria perfezione, e insieme confondere la 
disposizione dell’universo. Eccovi chiaro di ciò l’esempio negli elementi, li quali nelle loro 
operazioni guidati sono da quella non errante intelligenza. [...]. Laonde, per conoscere me-
desimamente quale il nostro fine sia e la nostra perfezione, non dobbiamo noi gir cercando 
il sommo tra tutti i beni, ma ben quello che alla nostra natura esser si vede più acconcio. 
[...]. Però, chi vuole l’uomo innalzare sopra quel segno in cui la natura pose i termini alle 
operazioni di lui, mentre si crede farlo più perfetto, ne ’l rende imperfettissimo, da quell’uf-
ficio levandolo a cui egli fu destinato nell’artificiosissima disposizione dell’universo » [pvp, 
i, 40 = M S].